Bonificación especial de recreación             3.236.293            1.188.745          2.047.548  172% 

790.631.444        657.496.127      133.135.317  20% 

Durante el trimestre correspondiente al año 2025 se evidenció un incremento del 20% en las 
obligaciones por concepto de nómina, al pasar de SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS 
($657.496.127) en 2024 a SETECIENTOS NOVENTA MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN 
MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS ($790.631.444) en 2025. 

Este comportamiento obedece principalmente a las variaciones generadas en la planta de 
personal durante la vigencia 2024, las cuales incidieron en varios rubros asociados a la nómina 
institucional. 

Los incrementos más significativos se presentaron en los siguientes conceptos:

[...]

PRESTACIÓN DE SERVICIOS  

795.000.000 2.214.250.000 -1.419.250.000 -64% 

De esta forma se observa una disminución del 64% en el valor de la contratación por órdenes de 
prestación de servicios, en personas naturales, entre las vigencias 2024 y 2025, al pasar de DOS 
MIL DOSCIENTOS CATORCE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 
($2.214.250.000) a SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($795.000.000). 

6.2.2 REMUNERACIÓN DE SERVICIOS TÉCNICOS 

Conforme a la consulta realizada en el reporte de EJECUCIÓN DEL GASTO, en el tercer trimestre 
de la vigencia 2025 no se realizó contratación a través de estos rubros, al igual que en la vigencia 
2024.

[...]

de distribución de electricidad gas 
y agua. TRANSPORTE  

17.795.013  10.513.603 7.281.410 69% 

TOTAL  43.733.494 40.233.951 3.499.543 9% 

Durante el tercer trimestre de la vigencia 2025 se ejecutaron recursos en viáticos y gastos de viaje 
por valor de CUARENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS ($43.733.494), frente a CUARENTA 
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN 

PESOS ($40.233.951), ejecutados en el mismo periodo de 2024. 

El incremento del 9% en la ejecución de este rubro se explica principalmente por la realización de 
un viaje al exterior, específicamente a la República Popular China, durante el tercer trimestre de 
2025. 

Dicho desplazamiento generó erogaciones por concepto de tiquetes aéreos por un valor de DIEZ 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
PESOS ($10.941.847), lo cual incidió de manera directa en el aumento del gasto frente al mismo 
periodo del año anterior. 

8. EVENTOS – CAPACITACIONES 

En el tercer trimestre de 2025, se presentaron las siguientes actividades en torno al PROGRAMA 
DE CAPACITACIONES de esta vigencia:

[...]

Financiera 
XVIII Congreso Nacional de 
Finanzas Públicas 

Bogotá 
18, 19 y 20 de septiembre de 
2025 

2.560.000  

TOTAL  9.675.000  

En el tercer trimestre de la vigencia 2025 se ejecutaron recursos del rubro de capaciones por un 
valor de NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($9.675.000), en 
tanto que en el mismo periodo de la vigencia 2024 se hicieron erogaciones por SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS PESOS ($7.489.300). 

CAPACITACIONES 

CONCEPTO 
TERCER 

TRIMESTRE 2025 
TERCER 

TRIMESTRE 2024 
DIFERENCIA  PORCENTAJE 

CAPACITACIONES 9.675.000 7.489.300 2.185.700 29% 

Se registra un incremento de 29% por concepto de este rubro. No obstante, se debe tener en